(a) Deshois de Rochefort rapporte, loco citato, « qu'un chien prit une fois  
» trois gros de sublimé corrosif, et n'en eut que meilleur appétit. »

doquē feliciter adhibetur. Porro hæc methodus in praxi magnam assert utilitatem, ut inclitus observat Barthez, loco citato:  
 « C'est par une semblable extension des méthodes de traitement,  
 » qui est fondée sur des analogies exactes des maladies,  
 » que l'art de guérir peut faire les progrès les plus solides. »  
 Practica igitur analogia per maximè necessaria. Insuper et hæc sola de veris remediorum effectibus certam dare valet notitiam; sed acre judicium requiritur simul et maxima in observationibus prudentia, ut accurate deprehendantur morborum similitudines:  
*Judicium difficile, experientia fallax.* Hipp.

De analogie pretio in morborum ordinatione disserere debuisset; sed modo tam diverso res suscepta fuit à variis auctoribus, hypotheses ex quibus eorum systemata pendent, verisimilitudine adeò destituuntur, ut vel optima classificatio morborum, non solum in praxi prorsus inutilis, sed etiam artis progressui maximè noxia videatur; excepta tamen eorum methodo, qui experientia strictaque observatione ducti, objecta candidè descripserant, phenomenaque certo ordine enumerarunt.

### SECTIO TERTIA.

#### *De abusu Analogiæ seu de falsis similitudinibus.*

Argumentatio à simili, sicuti facilior, omnium est (1); Ideoque ab omni ævo usurpata, ut supra dictum. Et certè quidem ex eâ manavit fons uberrimus utilissimarum cognitionum; sed diffiteri nemo potest quin gravissimos in errores inciderint omnes quos, in analogiis instituendis, non deduxerit firmissima ratio, nec non observatio accurata. Illud in causâ fuit em̄ dixerit Hippocrates, difficillimum esse veram constituere similitudinem falsamque optimis imponere medicis (2). Unde error imò et inep-

(1) Baglivi, de praxi medica.

(2) Vide dissertationis frontem.

tiae, pro analogia veritate saepissimè sumuntur. Quid enim absurdius quam quod commenti sunt quidam astrologi, nimirum pueros sub sidere nuncupato leone, natos, magno et excelso animo praeditos esse, idque ob nominis similitudinem cum leone, animali fortissimo.

Sed si nihil ineptius fingi potest, quid de pluribus aliis dicimus similitudinibus in arte medica olim usurpati, in eodemque falso principio positis. Re quidem vera, medicamentorum historiam perlegendi, reperiatur tempus quod non minus ingenium hominis dedecorat quam artis medicae praxim prorsus inutilem reddebat. Tunc enim multorum medicaminum usus ex falsis, ne dicam insulis et ineptis, pendebat analogiis.

Metalla inter et plantas, has ipsas inter et animantium partes instituebant similitudines. Sic in pulmonem pulmonaria, in hepar hepatica, actionem praecipuam exercere putabantur, ob earum plantarum figuræ relationem cum iis hominum organis. Lrides inter et animalium partes, ob formæ similitudinem, eadem invalebat analogia: sic osteocolla, colore albo cinereo-ve ossis figuram referens, per maximè celebrabatur ad ossa citò glutinanda.

Ex relatione partium ejusdem generis animalium, multa pariter falsa concludebant antiqui. Sic variorum pulmones animantium, ut remedia ad pectus utilia, usurpabantur. Corpus necessariò corroborandum erat, animusque vigebat eorum qui quadrupedum corde vescebantur. Ignaviam leporina caro, calliditatem organa vulpis tribuebant, etc., etc. Denique absurdissima quæque, per falsam analogiam in medicinam introducta fuere, et amuleta, tanquam pars artis integra, statuebantur (1).

Sed hujusmodi mangonia, sicut fabulas aniles, rejicere medici philosophi historiā naturali multò melius excusat nixi, et præter quædam nomina que hos errores extitisse probant, nihil horum superest.

At vero, iis sublati erroribus, non ideo omnes falsæ similitu-

(1) Encyclopédie méthodique.

dines in arte medica funditus eversæ. Perplures enim adhuc sunt epœæ ed magis metuendæ videntur quod ab auctoribus ingenio atque scientia claris, inducem prolatæ sint.

Quidam medici (*mechanici* dicti), quia corpus hominis ut meram machinam spectant, analogia inter corporis animati structuram, et artificia mechanicae deprehensæ, omnes ipsius actiones solis staticæ, hydraulicae, gravitatis, etc., legibus subjecerunt in statu cum sano, tum morbo, prorsus neglecto vitæ principio, quod semper insuperabile omnibus mechanicae legibus afferet impedimentum. Unde inclytus professor emeritus (2) : *Les mouvements qui sont les derniers effets du jeu des organes, peuvent être soumis aux lois de la mécanique; mais les affections du principe vital, qui produisent et renouvellement dans un ordre constant les fonctions nécessaires à la vie, ainsi que les lésions de ce principe, qui constituent l'essence des maladies, sont, par rapport à nous, absolument différentes des causes productives des mouvements qui ont lieu dans la nature morte, comme sont ceux que règle la mécanique.* Analogia ergo abusi sunt qui ex legibus mechanicis tantummodo, functionum morborumque theoreticen, nec non istorum therapeiam instituerunt.

Hanc logicæ partem non minus perperam adhibuerunt medici chemici, qui ex effectibus substantiarum in furno chemicō, analogicè ad effectus in corpus animatum, conclusiones deduxerunt. *Non solum hac ratione imperfectè argumentantur: sed perniciosis illis erroribus quibus medicina immitto turbatur, ansam præbent indicibilem* (1). Quot enim artem medicam coquinaverunt falsa systemata hac in analogia posita, quæque auctorum ingenii sagacitatem, potius quam judicij firmitatem demonstrant.

Constans confirmavit experientia conclusiones analogicas om-

(2) Barthéz, discours sur le génie d'Hippocrate. (3) Aribalensis antiquæ

(4) Baglivi, de praxi medica, bulloco-scholasticæ, ch. II. 1. 2. 3. 4.

minò falsas esse, quoties ex rebus inanimatis ad res animatas, remoto prorsus principio vitae, deducuntur. Prætermisis enim aliis, acida, v. gr., humores extra corpus coagulant; sed eosdem liquefacit, nedium coagulet, acetum intùs sumptum, ut optimè notavit *Desbois de Rochefort*. Hos ipsos pariter extra corpus densat spiritùs vini vel minima dosis; at verò in corpore vivo hos non parit effectus, nisi immoderatè hauriatur. Ergo multis saltem in casibus analogiae chemicæ nulla fides, ut observat professor jam supra laudatus: « Les humeurs qui sont enfin formées par les diverses digestions et sécrétions, peuvent être analysées par la chimie; mais le résultat de ces opérations est totallement différent de celui qui est immédiatement produit par les forces du principe vital. »

Nonnullæ sunt et aliae falsæ similitudines ac penè populares quas recensere longius esset. Sic *Helmontius* inter aquam ebullientem in lebete, et sanguinem in febris, analogiam immerito instituit. Unde hanc conclusionem inducit: Sicuti eboliens aqua refrigerari non potest per subtractionem aquæ, sed per subtractionem ignis suppositi; ita sanguinis vacuatio per phlebotomiam, febrem non minuit; bene verò sola causæ morbificæ evacuatio per sudores, aliasque hujus modi vias.

Hæc falsa *Helmontii* similitudo medicinam practicam mortiferâ diu maculavit methodo, in febris coranidis præsertim inflammatoriis. Ingenio Sydenhamii sagacissimo opus fuit, ut hic existialis penitus tolleretur error.

Varias referre analogias à pluribus medicis perperam usurpatas, immensum foret; sed ex supra memoratis videri potest quām facillimē in errorem inducere queat analogia, nisi certis quibusdam astringatur legibus. Itaque hæc præcipue regulæ nobis statuendæ evidentur.

1.º Hæc sola vera dici potest analogia quæ in observationibus sœpe iteratis posita, ab effectibus ad causam vel ex causâ ad effectus concludit. *Fouquet*.

2.º Similitudo, ut perfecte concludat, versari debet inter res

sub eodem genere positas , ut inter plantas et plantas , mineralia et mineralia , viventia et viventia , et sic deinceps , ita ut singula unius rei attributa verificari possint de aliâ cui assimilatur ; aliter conclusio erit imperfecta . *Bagliviuss.*

3.<sup>o</sup> Probabilitatem plus minus-ve perfectam tantummodo dat analogia . Itaque in systematibus ex eâ deductis , maxima adhibenda est cautio et diligentia .